
 

 
ДУМА ГОРОДА ТОМСКА 

 

 
РЕШЕНИЕ 

06.06.2023  № 672 

 

О внесении изменений в отдельные 

решения Думы Города Томска   

 

В целях совершенствования муниципальных правовых актов муниципального 

образования «Город Томск», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Города Томска, 

 

Дума РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение Думы Города Томска от 04.02.2014 № 944 «Об установлении 

особого правового режима в отношении объектов деревянного зодчества, находящихся  

в собственности муниципального образования «Город Томск» следующие изменения: 

1) в наименовании слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного 

или каменного зодчества»; 

2) в преамбуле слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

3) в пункте 1: 

а) в подпункте 1 слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

б) в подпункте 2 слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

4) в пункте 2 слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

5) в пункте 2.1 слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

6) в пункте 3: 

а) в подпункте 1 слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

б) в подпункте 2 слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

в) в подпункте 3 слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

7) в приложении № 1 «Положение об особом правовом режиме в отношении объектов 

деревянного зодчества, находящихся в собственности муниципального образования «Город 

Томск» к указанному решению (далее – Положение): 

а) в наименовании слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного 

или каменного зодчества»; 

consultantplus://offline/ref=6178FBBC66A1F090E5C642F63A061F004E466A923C2C82EB61911D63B8y3WEE


 

2 

 

б) в пункте 2 слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

в) в пункте 3: 

подпункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) объект деревянного или каменного зодчества - здание или сооружение, 

представляющее собой ценность с точки зрения архитектурного и (или) градостроительного 

исполнения, не включённое в единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве 

объекта культурного наследия федерального, регионального или муниципального значения, 

но необходимое для сохранения архитектурного и (или) исторического внешнего облика 

достопримечательного места или ансамбля, либо создающее естественный историко-

архитектурный контекст восприятия объекта культурного наследия. Объекты деревянного 

или каменного зодчества включают в себя: 

- объекты каменного зодчества – объекты, несущие стены надземных этажей которых 

выполнены из кирпича, шлакоблока или бутового камня; 

- объекты деревянного зодчества - объекты, несущие стены надземных этажей которых 

выполнены из дерева, либо объекты комбинированного типа (у которых несущие стены 

первого надземного этажа выполнены из кирпича, несущие стены второго и последующих 

этажей выполнены из дерева);»; 

в подпункте 2 слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

в подпункте 3 слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

в подпункте 4 слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

в подпункте 5 слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

г) в наименовании раздела 2 Положения слова «деревянного зодчества» заменить 

словами «деревянного или каменного зодчества»; 

д) в пункте 4 слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

е) в пункте 5: 

в абзаце первом слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

подпункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) изменение количества надземных этажей;»; 

подпункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4) изменение материала наружной отделки (за исключением случаев восстановления 

первоначального исторического облика здания или сооружения);»; 

в подпункте 6 слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

ж) в пункте 6: 

слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного или каменного 

зодчества»; 

после слов «венцов наружных несущих стен» дополнить словами «объектов 

деревянного зодчества»; 

з) в пункте 7 слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

и) в пункте 8 слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

к) в пункте 9 слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

л) дополнить раздел 2 Положения пунктом 9.1 следующего содержания: 

«9.1. В случае, если муниципальный объект деревянного или каменного зодчества 

является выявленным объектом культурного наследия, указанные выше требования 



 

3 

 

применяются по отношению к нему наряду с требованиями, предусмотренными 

действующим законодательством Российской Федерации, в не противоречащей им части.»; 

м) в пункте 10 слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

н) наименование раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:  

«3. Основные требования к организации сноса муниципальных объектов деревянного 

или каменного зодчества, не являющихся выявленными объектами культурного наследия»; 

о) в пункте 11 слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

п) в пункте 12 слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

р) в пункте 13 слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

с) дополнить раздел 3 Положения пунктом 14 следующего содержания: 

«14. Снос муниципального объекта деревянного или каменного зодчества, являющегося 

выявленным объектом культурного наследия, запрещён.»; 

8) приложение № 2 «Перечень объектов деревянного зодчества, расположенных  

в собственности муниципального образования «Город Томск» к указанному решению 

изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению. 

2. Внести в решение Думы Города Томска от 02.02.2016 № 129 «Об утверждении 

Положения «Об установлении льготной арендной платы и её размеров в отношении объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) и объектов деревянного зодчества, 

находящихся в собственности муниципального образования «Город Томск» следующие 

изменения: 

1) в наименовании слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

2) в преамбуле слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

3) в пункте 1 слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

4) в Положении об установлении льготной арендной платы и её размеров в отношении 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) и объектов деревянного 

зодчества, находящихся в собственности муниципального образования «Город Томск», 

утверждённом указанным решением: 

а) в наименовании слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

б) в пункте 1 слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

в) в подпункте 2 пункта 2 слова «деревянного зодчества» заменить словами 

«деревянного или каменного зодчества»; 

г) в пункте 3 слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного  

или каменного зодчества»; 

д) в подпункте 1 пункта 4 слова «деревянного зодчества» заменить словами 

«деревянного или каменного зодчества»; 

е) в подпункте 2 пункта 9 слова «деревянного зодчества» заменить словами 

«деревянного или каменного зодчества». 

3. Внести в решение Думы Города Томска от 05.07.2011 № 171 «О ставках арендной 

платы за земельные участки, расположенные на территории муниципального образования 

«Город Томск», в случаях ее расчета от кадастровой стоимости земельного участка» 

следующие изменения: 

в приложении № 2 «Коэффициенты к ставкам арендной платы за земельные участки  

в случае её расчёта от кадастровой стоимости»: 

1) в подпункте 4.11 пункта 4 таблицы в столбце «Виды разрешенного использования 

земельных участков, экономической деятельности арендаторов и площади земельных 



 

4 

 

участков» слова «деревянного зодчества» заменить словами «деревянного или каменного 

зодчества»; 

2) в абзацах третьем – шестом сноски <**> к подпункту 4.11 пункта 4 таблицы слова 

«деревянного зодчества» заменить словами «деревянного или каменного зодчества». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет  

по градостроительству, землепользованию и архитектуре Думы Города Томска. 

 

 

 

Заместитель председателя 

Думы Города Томска 

 

______________ А.Г.Петров                       

                         И. о. Мэра Города Томска  

 

                         ______________ М. А.Ратнер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

Приложение  

к решению Думы Города Томска 

от 06.06.2023 № 672 

 

Приложение № 2 

к решению Думы Города Томска  

от 04.02.2014 № 944 

 

Перечень 

объектов деревянного или каменного зодчества, расположенных 

на территории муниципального образования «Город Томск» 

Объекты деревянного зодчества: 

  
1. 1905 года. пер., 8 

2. Алеутская ул., 2 

3. Алтайская ул., 7 

4. Алтайская ул., 9 

5. Алтайская ул., 11 

6. Алтайская ул., 13 

7. Алтайская ул., 15 // Заливная ул.,34 

8. Алтайская ул., 17 

9. Алтайская ул., 18 

10. Алтайская ул., 19 

11. Алтайская ул., 19 а // Орловский пер., 16 

12. Алтайская ул., 23 

13. Алтайская ул., 37 

14. Алтайская ул., 42 

15. Алтайская ул., 44 

16. Алтайская ул., 46 

17. Аптекарский пер., 8 

18. Аптекарский пер., 11 // Алтайская ул., 1 

19. Аптекарский пер., 11а 

20. Аптекарский пер., 11/1 

21. Аркадия Иванова ул., 2/2 

22. Ачинская ул., 6 

23. Ачинская ул., 14 

24. Ачинская ул., 20 

25. Бакунина ул., 3 стр. 1 (Спасская башня) 

26. Бакунина ул., 9 

27. Бакунина ул., 11 

28. Бакунина ул., 12 

29. Бакунина ул., 13 

30. Бакунина ул., 15 

31. Бакунина ул., 17 

32. Бакунина ул., 17 а 

33. Бакунина ул., 18 

34. Бакунина ул., 19/1 

35. Бакунина ул., 19/2 

36. Бакунина ул., 20 

37. Бакунина ул., 24 

38. Батенькова пер., 7 // Крылова ул.,2 

39. Батенькова пер., 9 

40. 

41. 

Батенькова пер., 9/1 

Батенькова пер., 11 



 

6 

 

42. Батенькова пер., 17/1 

43. Батенькова пер., 18 стр. 1  // Комсомольский пер., 13 

44. Белая ул., 2 // Кривая ул., 25 

45. Белая ул., 4 

46. Белая ул., 4 стр.1 

47. Белая ул., 6 

48. Белая ул., 9 

49. Белая ул., 10 

50. Белая ул., 12 

51. Белая ул., 14 

52. Белая ул., 16 

53. Белая ул., 18 

54. Беленца Алексея ул., 3 

55. Беленца Алексея ул., 4 а 

56. Беленца Алексея ул., 21 // Гагарина ул., 16 

57. Беленца Алексея ул., 25 

58. Беленца Алексея ул., 25/1 // Советская ул., 11 

59. Белинского проезд, 3 

60. Белинского ул., 17 // Герцена ул., 11 

61. Белинского ул., 17 а 

62. Белинского ул., 17/1 

63. Белинского ул., 27 а 

64. Белинского ул., 34 

65. Белинского ул., 36 

66. Белинского ул., 76 

67. Белинского ул., 78 

68. Белинского ул., 80 

69. Белинского ул., 82 

70. Большая Подгорная  ул., 17 // Октябрьский взвоз ул., 2 

71. Большая Подгорная ул., 19 

72. Большая Подгорная ул., 29 

73. Большая Подгорная ул., 31 

74. Большая Подгорная ул., 37 

75. Большая Подгорная ул., 41 

76. Большая Подгорная ул., 41а 

77. Большая Подгорная ул., 43 

78. Большая Подгорная ул., 55 // Карповский пер., 23 

79. Ванцетти пер., 2а 

80. Ванцетти пер., 6 // Карла Маркса  ул., 35 

81. Ванцетти пер., 6 а 

82. Ванцетти пер., 6/1 // Карла Маркса ул.,35 а 

83. Ванцетти пер., 6/2 

84. Вершинина ул., 8 

85. Вершинина ул., 10 

86. Водяная ул., 5 

87. Водяная ул., 7 

88. Водяная ул., 9 

89. Водяная ул., 20 / Заозерный пер., 23 

90. Водяная ул., 22 

91. Водяная ул., 23 б 

92. Водяная ул., 23 в 

93. Водяная ул., 24 

94. Водяная ул., 26 

95. Водяная ул., 32 

96. Войкова ул., 4 



 

7 

 

97. Войкова ул., 4 а 

98. Войкова ул., 10 

99. Войкова ул., 12 

100. Войкова ул., 13 

101. Войкова ул., 13 а 

102. Войкова ул., 14/1 // Войкова пер.,3 

103. Войкова ул., 15 а 

104. Войкова ул., 20 

105. Войкова ул., 22 

106. Войкова ул., 27 

107. Войкова ул., 32 

108. Войкова ул., 34 

109. Войкова ул., 38 // Картасный пер.,10 

110. Войлочная заимка ул., 5 

111. Войлочная заимка ул., 25 (дом на яру) 

112. Гагарина ул., 6 // Нахановича пер., 11 

113. Гагарина ул., 6/1 

114. Гагарина ул., 8 

115. Гагарина ул., 22 

116. Гагарина ул., 24 

117. Гагарина ул., 26 

118. Гагарина ул., 33 

119. Гагарина ул., 40 

120. Герцена ул., 6   

121. Герцена ул., 9 

122. Герцена ул., 15 а 

123. Герцена ул., 15/1 

124. Герцена ул., 31 

125. Герцена ул., 33 

126. Герцена ул., 34 

127. Герцена ул., 34/1 

128. Герцена ул., 36 

129. Гоголя ул., 14 

130. Гоголя ул., 14 а 

131. Гоголя ул., 14/3 

132. Гоголя ул., 14/4 

133. Гоголя ул., 14/6 

134. Гоголя ул., 16 

135. Гоголя ул., 18/1 

136. Гоголя ул., 22 

137. Гоголя ул., 23 а 

138. Гоголя ул., 24 

139. Гоголя ул., 50 

140. Гоголя ул., 50/1 

141. Горького Максима ул., 1 

142. Горького Максима ул., 2 

143. Горького Максима ул., 3 

144. Горького Максима ул., 4 

145. Горького Максима ул., 5 

146. Горького Максима ул., 10 

147. Горького Максима ул., 11 

148. Горького Максима ул., 12 

149. Горького Максима ул., 13 

150. Горького Максима ул., 14 

151. Горького Максима ул., 15 



 

8 

 

152. Горького Максима ул., 16 

153. Горького Максима ул., 16/1 

154. Горького Максима ул., 17 

155. Горького Максима ул., 18 

156. Горького Максима ул., 21 

157. Горького Максима ул., 25 

158. Горького Максима ул., 27 

159. Горького Максима ул., 28 

160. Горького Максима ул., 29 

161. Горького Максима ул., 30 а 

162. Горького Максима ул., 31 

163. Горького Максима ул., 34 

164. Горького Максима ул., 37 

165. Горького Максима ул., 39 

166. Горького Максима ул., 42 

167. Горького Максима ул., 43 

168. Горького Максима ул., 44 

169. Горького Максима ул., 46 // Источный пер., 4 

170. Горького Максима ул., 60/ Базарный пер.,10 

171. Даниловский пер. 9 

172. Дзержинского ул., 3 

173. Дзержинского ул., 9 

174. Дзержинского ул., 10 

175. Дзержинского ул., 11 

176. Дзержинского ул., 17 

177. Дзержинского ул., 20 а 

178. Загорная ул., 9 

179. Загорная ул., 13 

180. Загорная ул., 24/1 

181. Загорная ул., 26 

182. Загорная ул., 30 

183. Загорная ул., 40 

184. Загорная ул., 42 

185. Загорная ул., 44 

186. Загорная ул., 44/1 

187. Загорная ул., 44/2 

188. Загорная ул., 45 

189. Загорная ул., 46 

190. Загорная ул., 50 

191. Загорная ул., 54 

192. Загорная ул., 58 

193. Загорная ул., 60 

194. Загорная ул., 62 

195. Заливная ул., 14 

196. Затеевский пер., 4 

197. Источная ул., 3 

198. Источная ул., 7 

199. Источная ул., 9 

200. Источная ул., 11 

201. Источная ул., 13 // Безымянный пер., 5 

202. Источная ул., 15 

203. Источная ул., 17 

204. Источная ул., 23 // Трифонова ул., 19 

205. Источная ул., 24 

206. Источная ул., 26 



 

9 

 

207. Источная ул., 28 

208. Источная ул., 30 

209. Источная ул., 32 

210. Источная ул., 33 

211. Источная ул., 43 

212. Источная ул., 45 

213. Источный пер., 12 а 

214. Карла Маркса  ул., 28 

215. Карла Маркса  ул., 29 

216. Карла Маркса ул., 41 

217. Карла Маркса  ул., 43 

218. Карла Маркса  ул., 43 а 

219. Карла Маркса  ул., 47 

220. Карла Маркса  ул., 49 

221. Картасный пер., 5 

222. Картасный пер., 8 

223. Картасный пер., 8 а 

224. Картасный пер., 7 

225. Карташова ул., 32 б 

226. Кирова пр., 13 // Студенческая ул., 2 

227. Кирова пр., 13 а 

228. Кирова пр., 21 // Вершинина ул., 34 

229. Кирова пр., 27 а 

230. Кирова пр., 29 

231. Кирова пр., 36/2 

232. Ключевской проезд., 27 

233. Комсомольский пер., 3 

234. Комсомольский пер., 4 

235. Комсомольский пер., 9 

236. Комсомольский пер., 11 

237. Комсомольский пер., 16/2 

238. Кононова пер., 1 

239. Кононова пер., 3 

240. Кононова пер., 6 

241. Кононова пер., 7 

242. Кононова пер., 11 

243. Кононова пер., 11 а 

244. Кононова пер., 13 

245. Красноармейская ул., 51 

246. Красноармейская ул., 51 а 

247. Красноармейская ул., 59 

248. Красноармейская ул., 62 

249. Красноармейская ул., 64 а 

250. Красноармейская ул., 69 

251. Красноармейская ул., 72 

252. Красноармейская ул., 75 

253. Красноармейская ул., 77 

254. Красноармейская ул., 78 

255. Красноармейская ул., 79 

256. Красного Пожарника пер., 18 

257. Красный пер., 13 

258. Кривая ул., 2 

259. Кривая ул., 7 

260. Кривая ул., 8 // Макушина пер., 2 

261. Кривая ул., 9 



 

10 

 

262. Кривая ул., 9 а 

263. Кривая ул., 11 

264. Кривая ул., 27 

265. Кривая ул., 29 // Школьный пер., 1 

266. Крылова ул., 3 а 

267. Крылова ул., 5 // Нахановича пер., 18 

268. Крылова ул., 8 стр. 3 

269. Крылова ул., 9 

270. Крылова ул., 10/1 

271. Крылова ул., 16 

272. Крылова ул., 22 // Никитина ул., 5а 

273. Крылова ул., 23 

274. Крылова ул., 26 

275. Крылова ул., 26 а 

276. Кузнецова ул., 14 

277. Кузнецова ул., 18 // Карташова ул., 10 а 

278. Кузнецова ул., 20 а 

279. Кузнецова ул., 20/3 

280. Кузнецова ул., 28 а 

281. Кузнецова ул., 29 

282. Кузнецова ул., 31 

283. Кузнецова ул., 33 

284. Кузнечный взвоз ул., 3/1 

285. Кузнечный взвоз ул., 5 

286. Кустарный пер., 3 

287. Кустарный пер., 4 

288. Кустарный пер., 6 

289. Кустарный пер., 9 

290. Кутузова ул., 5 

291. Кутузова ул., 7 

292. Кутузова ул., 9 

293. Кутузова ул., 11 

294. Ленина пр., 23 

295. Ленина пр., 23/1 

296. Ленина пр., 25/1 

297. Ленина пр., 36/4 ( хозяйственные постройки) 

298. Ленина пр., 47 

299. Ленина пр., 52/1 

300. Ленина пр., 59 

301. Ленина пр., 61 

302. Ленина пр., 151 

303. Лермонтова ул., 2 

304. Лермонтова ул., 5 

305. Лермонтова ул., 9 

306. Лермонтова ул., 9/1 

307. Лермонтова ул., 13/1 

308. Лермонтова ул., 13/2 

309. Лермонтова ул., 17 

310. Лермонтова ул., 17/1 

311. Лермонтова ул., 21 

312. Лермонтова ул., 24 

313. Лермонтова ул., 27 

314. Лермонтова ул., 27/1 

315. Лермонтова ул., 31 

316. Лермонтова ул., 39 



 

11 

 

317. Лермонтова ул., 45 

318. Лермонтова ул., 51стр.1 

319. Макушина пер., 5 

320. Макушина пер., 14 

321. Мамонтова ул., 2 

322. Мамонтова ул., 1 

323. Мамонтова ул., 5 а 

324. Мамонтова ул., 12 

325. Мариинский пер., 28 

326. Мельничная ул., 19 

327. Мельничная ул., 21 

328. Мельничная ул., 25 

329. Мельничная ул., 32 

330. Мельничная ул., 33 // Картасный пер., 4 

331. Московский тракт, 7 

332. Мусы Джалиля ул., 6 

333. Мусы Джалиля ул., 9 

334. Мусы Джалиля ул., 15 

335. Мусы Джалиля ул., 16 

336. Мусы Джалиля ул., 18 

337. Мусы Джалиля ул., 19 

338. Мусы Джалиля ул., 26 

339. Мусы Джалиля ул., 27 // Базарный пер., 2 а 

340. Мусы Джалиля ул., 34 

341. Мусы Джалиля ул., 36 

342. Нагорный пер., 3 

343. Нагорный пер., 5 

344. Нагорный пер., 6 

345. Нагорный пер., 7 

346. Нагорный пер., 7 стр. 1 

347. Нагорный пер., 12 

348. Нахановича пер., 1/1 

349. Нечевский пер. 3 

350. Нечевский пер., 3 а // Вершинина ул., 1 

351. Нечевский пер., 3/1 // Вершинина ул., 1 а 

352. Нечевский пер., 9 

353. Нечевский пер., 18 // Красноармейская ул., 56 

354. Нечевский пер., 18 а 

355. Нечевский пер., 19 

356. Никитина ул., 7 

357. Никитина ул., 9 // Затеевский пер., 1 

358. Никитина ул., 11 // Затеевский пер., 2 

359. Никитина ул., 13 // Белинского ул., 1 

360. Никитина ул., 15 

361. Никитина ул., 21 

362. Никитина ул., 35 

363. Никитина ул., 37 // Красноармейская ул., 27 

364. Ново-Ачинская ул., 24 

365. Обруб ул., 10 

366. Октябрьская ул., 4 

367. Октябрьская ул., 5 

368. Октябрьская ул., 6 

369. Октябрьская ул., 8 

370. Октябрьская ул., 10 // Кривая ул., 1 

371. Октябрьская ул., 16 а 



 

12 

 

372. Октябрьская ул., 16 б 

373. Октябрьская ул., 16 в 

374. Октябрьская ул., 17 

375. Октябрьская ул., 18 //Белая ул., 13 

376. Октябрьская ул., 21 

377. Октябрьская ул., 22 // Ачинская ул., 1 

378. Октябрьская ул., 22/1 

379. Октябрьская ул., 23 

380. Октябрьская ул., 24 

381. Октябрьская ул., 27 

382. Октябрьская ул., 28 

383. Октябрьская ул., 28 а 

384. Октябрьская ул., 29 

385. Октябрьская ул., 30 

386. Октябрьская ул., 31 

387. Октябрьская ул., 32 

388. Октябрьская ул., 35 

389. Октябрьская ул., 37 // Лермонтова ул., 64 

390. Октябрьская ул., 39 

391. Октябрьская ул., 41 

392. Октябрьская ул., 42 

393. Октябрьская ул., 43/1 

394. Октябрьская ул., 45 // Загорная ул., 76 

395. Октябрьская ул., 46 

396. Октябрьская ул., 47 

397. Октябрьская ул., 51 

398. Октябрьская ул., 51 а 

399. Октябрьская ул., 52 

400. Октябрьская ул., 54/1 

401. Октябрьская ул., 55 

402. Октябрьская ул., 59 

403. Октябрьская ул., 60 

404. Октябрьская ул., 62 

405. Октябрьская ул., 65 

406. Октябрьская ул., 69 

407. Октябрьская ул., 73 

408. Октябрьская ул., 73 а 

409. Октябрьская ул., 73/1 

410. Октябрьская ул., 75 

411. Октябрьский взвоз ул. , 8 

412. Островского пер., 7 

413. Песочный пер., 3 

414. Песочный пер., 10 

415. Песочный пер., 12 

416. Песочный пер., 14 

417. Песочный пер., 16 

418. Песочный пер., 18 

419. Песочный пер., 26 

420. Петропавловская ул., 33 

421. Плеханова пер., 5 

422. Плеханова пер., 9 // Советская ул., 24а 

423. Плеханова пер., 14 // Крылова ул., 18 

424. Плеханова пер., 18 // Юрточный пер., 1 

425. Плеханова пер., 22 

426. Плеханова пер., 30 



 

13 

 

427. Плеханова пер., 32 

428. Плеханова пер., 34 

429. Пушкина ул., 4 

430. Пушкина ул., 5   

431. Пушкина ул., 5 а 

432. Пушкина ул., 6 

433. Пушкина ул., 14 

434. Пушкина ул., 24 

435. Пушкина ул., 28 в 

436. Пушкина ул., 34 

437. Пушкина ул., 42 а 

438. Розы Люксембург ул., 22 

439. Розы Люксембург ул., 24а // 1905 г. пер., 11а 

440. Розы  Люксембург ул., 33 

441. Розы  Люксембург ул., 41 

442. Розы  Люксембург ул., 46 

443. Розы  Люксембург ул., 46 а 

444. Розы  Люксембург ул., 47 

445. Розы Люксембург ул., 57 

446. Розы Люксембург ул., 72 Б // Островского пер., 9 

447. Рузского ул., 17 

448. Савиных ул., 10 

449. Свердлова ул.,6 // Горшковский пер., 11 а 

450. Свердлова ул., 7 

451. Советская ул., 8 // Нахановича пер., 19 

452. Советская ул., 8 а 

453. Советская ул., 8 б 

454. Советская ул., 8 в 

455. Советская ул., 10 а 

456. Советская ул., 13 

457. Советская ул., 16 а 

458. Советская ул., 18 а 

459. Советская ул., 19 

460. Советская ул., 29/1 (флигель) 

461. Советская ул., 36 

462. Советская ул., 49/2 

463. Советская ул., 50 а 

464. Советская ул., 89 // Пирогова ул., 6 

465. Советская ул., 93/1 

466. Советская ул., 106 

467. Совпартшкольный пер., 6 

468. Совпартшкольный пер., 6 а 

469. Соляная пл., 3 

470. Соляная пл., 9 

471. Соляной пер., 2 

472. Средне-Кирпичная ул., 4 // Песочный пер., 32 

473. Средне-Кирпичная ул., 8 

474. Средне-Кирпичная ул., 17 

475. Студенческая ул., 29 

476. Татарская  ул., 1 а 

477. Татарская ул., 2 а 

478. Татарская ул., 8 

479. Татарская ул., 8/1 

480. Татарская ул., 10 

481. Татарская ул., 21 



 

14 

 

482. Татарская ул., 28 

483. Татарская ул., 30 

484. Татарская ул., 36 

485. Татарская ул., 36/1 

486. Татарская ул., 41 

487. Татарская ул., 41/1 

488. Татарская ул., 45 

489. Татарская ул., 46/1 (флигель) 

490. Татарская ул., 48 

491. Татарская ул., 49 

492. Татарская ул., 50 

493. Татарская ул., 51 

494. Татарская ул., 52 

495. Татарская ул., 54 

496. Тверская ул., 66 а 

497. Трифонова ул., 1 

498. Трифонова ул., 2 

499. Трифонова ул., 3 // Горького Максима ул., 19 

500. Трифонова ул., 4 

501. Трифонова ул., 7 

502. Трифонова ул., 10 

503. Трифонова ул., 15 

504. Трифонова ул., 17 

505. Усова ул., 9 

506. Фрунзе пр., 8 // Советская ул., 38 

507. Фрунзе пр., 21 

508. Фрунзе пр.,32 а // Гоголя ул., 25 

509. Фрунзе пр., 34 

510. Шишкова ул., 11 

511. Шишкова ул., 16 // Свердлова ул., 2 

512. Шишкова ул., 21 // Лермонтова ул., 23 

513. Шишкова ул., 25 

514. Шишкова ул., 30 // Лермонтова ул., 25 

515. Шишкова ул., 34 

516. Школьный пер., 13 

517. Эуштинская ул., 11 

518. Эуштинская ул., 11/1 

519. Эуштинская  ул., 11а 

520. Юрточный пер.,2 // Плеханова пер., 16 

521. Юрточный пер.,3 

522. Юрточный пер., 4 

523. Яковлева ул., 18 

524. Яковлева ул., 39 

525. Яковлева ул., 39/2 

526. Яковлева ул., 45 

 

Объекты каменного зодчества: 

527. Большая Подгорная ул., 41/1  

528. Гоголя ул., 50/2 

529. Розы Люксембург ул., 33/1 

530. Розы Люксембург ул., 49/2 

531. Соляная пл., 9/1 

 


